2

Дело №05-0179/76/20
Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 августа 2020 года                                                                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Польщак Д.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Польщак ***,
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 10.5.1  Кодекса  РФ об   административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Польщак Д.А. 16.06.2020 года по месту жительства по адресу: ***, незаконно культивировал растения, содержащие наркотические средства в количестве 11 кустов.
В судебном  заседании 13.08.2020 года Польщак Д.А. свою вину в совершении указанного правонарушения признал полностью,  подтвердив вид наркотического средства и способ культивирования для личного употребления. В содеянном раскаялся. Кроме того, пояснил, что официально не трудоустроен.
Мировой судья, заслушав пояснения Польщак Д.А., исследовав материалы дела, считает, что вина Польщак Д.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение в суде.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах".

Вина Польщак Д.А.  подтверждается:
рапортом о/у ОКОН ОМВД России по Симферопольскому району (л.д. 1);

рапортом о/у УКОН МВД России по Республике Крым (л.д. 2);
постановлением  о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности  от 25.06.2020 года (л.д. 4-5);
актом обследования жилого помещения от 16.06.2020 года (л.д. 8-10);

копией заключения эксперта №1/988 от 16.06.2020 года, согласно которого, представленные на экспертизу одиннадцать растений общей массой 445 г являются растениями конопля, содержащие наркотическое средство (л.д. 17-20);

объяснениями ***, ***, которые пояснили, что в их присутствии был составлен акт обследования жилого помещения в ходе которого были изъяты 11 кустов конопли и помещены в тканевый мешок. Как пояснил Польщак Д.А., изъятые растения  являются растениями конопля, которые он выращивал, поливал и культивировал, с целью личного употребления (л.д. 21-22, 23-24);
протоколом № РК-028883 от 20.07.2020 года об административном правонарушении (л.д. 26).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  времени, месте и обстоятельствах совершения правонарушения Польщак Д.А., и его виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении Польщак Д.А. наказания по ст. 10.5.1 Кодекса  РФ  об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Польщак Д.А., отсутствие данных о привлечении его к административной ответственности ранее.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Польщак Д.А.  наказание в виде административного ареста.

Оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, препятствующих отбытию данного вида наказания, в том числе по состоянию здоровья, не установлено.

По мнению мирового судья, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения новых правонарушений..
Руководствуясь ст.ст.  3.1., 3.5, 3.9., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 10.5.1, ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.8  Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Польщак ***, ***года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Данное постановление подлежит исполнению органами внутренних дел немедленно после его вынесения.

Копию постановления направить в ОМВД России по Симферопольскому району для исполнения.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: